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Oficio n° 045/2011 Lapa, 01 de Fevereiro de 2011.

Municirio pA Lara
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Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n° 07/2011 que dispde
sobre Abertura de Crédito Adicional Especial.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Exmo. Sr.
JOAO RENATO LEAL AFONSO

DD. Presidente da Camara Municipal )
Nesta CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

Protocola.N%: 92 / 2011

04/02/2011 - 15:85

Responsavel: INE

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR



Municipio pa Lara |
EstApo po ParanA Lap

PROJETO DE LEI N° 7, DE 24 DE JANEIRO DE 2011. \¢ »/
R

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicdes legais, apresenta a considerag&o da Camara Municipal o seguinte Projeto
de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
171.759,60 (Cento e Setenta e Um Mil, Setecentos e Cinglienta e Nove Reais e
Sessenta Centavos), destinado ao recapeamento das Ruas José Lacerda e Coronel
Jo&o Antonio Ramalho, nesta cidade, dentro das seguintes dotagoes:

13 — Secretaria de Viacao, Obras e Urbanismo
13.02 — Departamento de Obras e Viagao Urbana
15.451.0041.1.004 — Recapeamento Ruas José Lacerda e Joéo Antonio Ramalho

4.4.90.51.00.00.00.00.3799 — Obras e Instalagoes............................. R$ 112.123,56
4.4.90.51.00.00.00.00.1799 — Obras e Instalagées............................. R$ 7.000,00
4.4.90.51.00.00.00.00.1000 — Obras e Instalagoes.............................. R$ 52.636,04
L 1 R$ 171.759,60

Art. 2° -Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serao
usados como recursos:
Excesso de Arrec. da conta 647015-4 —~CEF...................__ R$ 119.123,56

O cancelamento parcial da seguinte dotag&o do orgamento vigente:

13 — Secretaria de Viacdo, Obras e Urbanismo

13.02 — Departamento de Obras e Viagdo Urbana

15.451.0041.2.085 — OBRAS PUBLICAS

336: 4.4.90.51.00.00.00.00.00.1000 —Obras e Instalagées.................. R$ 52.636,04
L R$ 171.759,60

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa,em 24 de janeiro de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 547-8000 - Fax (41) 622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR



Municirio DA LApa
EstADO DO PARANA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminho para apreciagdo dessa Egrégia Camara, o presente
projeto de lei, que visa solicitar autorizagédo para abertura de crédito adicional especial
destinado ao recapeamento asfaltico das Ruas José Lacerda e Coronel Jodo Antonio
Ramalho.

Tendo em vista a precaria situacdo que encontram-se essas vias
publicas, foi solicitado recursos ao Ministério de Turismo, para o recapeamento
asfaltico, o que foi atendido através de contrato de repasse n° 0246064-67/2007.

Anexamos também cépia do extrato bancario da conta na Caixa
Econdmica Federal sob n° 6470152-4, onde estio depositados os recursos que
servirao como excesso de arrecadacgio para abertura de crédito solicitado.

Por tratar-se de projeto que vem ao encontro dos anseios da
populagéo, espero que 0 mesmo receba a aprovacao unanime dos nobres vereadores,

pelo que desde ja agradeco.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 24 de janeiro de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praca Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 547-8000 - Fax (41) 622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 07/2011

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispoe sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial

Protocolado na Secretaria no Dia 04/02/2011.
Aptesentado em Expediente do Dia 15/02/2011.

A COMISSAO DE

Economia, Finangas e Or¢camento, em 07/02/

W//// i

JOAQ'R PLFAL 4 ONSO |
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RECEBIMENTO PELA COMISSAO ( /‘ ;
O Presidente da Comissio de ECOnomia, Flnangas e Org mento no |

uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicao a¢ima citada ciente
de que tera prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido |
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis. é

LAPA eNQZ/QgZOll‘ ; /%%%71//?/

WILMAR JOSE HORNING |
Presidente da Comissao de Econonia, Finangas e Orcamento ]

CoMmiIssA0 DE ECONOMIA, FINANGCAS E ORCAMENTO
. PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRKX
JOAOCARLOS LEONARDI FILHO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



"ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N°07/2011

Autor: Executivo Municipal
Stimula: Dispoe sobre a Abertura de Crédito Ad1c1on al Especial

Protocolado na Secretaria no Dia 04/02/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 15/02./2011.

s

SUBSTITUIGAO DE MEMBRO |
O Presidente da Comissio e ECOnomia, Finangas e Orgamento em |

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta ;
Casa de Leis, designa o Vereador , para |

compor a referida Comissao, na tramitacio do anteprojeto de Lei n° /2011.

Designo para relatar sobre a matéria o Verea Qr

/%%%’fé %/ //7/
E@Zézon-. | /%/j/k%W |

WILMAR JOSE HORNING |

Preyzdente da Conrissao de Economia, Finangas e Orcamento |

/%/é?/@e’/éﬁ/"/l/// x

I

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto elﬂ 2 f‘i/ 2011

COMIssA0 DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
‘ PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRKX
JOAOCARLOS LEONARDI FILHO :

ol

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ANTEPROJETO DE LEI N° 07/2011

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispoe sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial

Protocolado na Secretaria no Dia 04/02/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 15/02/2011.

s

A COMISSAO DE

i
i

Legislagdo, Justica e Redacio, em 07/0/2/2/01 :

A7 77
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RECEBIMENTO PELA COMISSAO ( .
O Presidente da Comissio de Legislagdo, Justica e Reda¢do, no uso |

de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicao acimJ citada ciente de
que tera prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido no § 3
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis. '

LarA em D 2/ 07 /2011

L —

ACYR HOFFMANN |

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
JOSE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



\ 4 c
&
< L4
(&) p -

ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 07/2011

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispoe sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial

Protocolado na Secretaria no Dia 04/02/2011.
Apresentado em Expediente do Dia 15/02/2011.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissio de Legislagéo, Justica e Redagdo o |

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta i
Casa de Leis, designa o Vereador , para

compor a referida Comissao, na tramitagio do anteprojeto de Lei n° 72011,

Designo para telatar sobre a matéria o Vereador

j@(’ F AFF s g

AT

EmQ7 /0 2 /2011

‘ |

1e’da Comissao de Legislagio, [ustica e Redacio

ACYR HOFFMANN

i

]

Teside

it 3SR o

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em & Z /@92 /2011

COMISSAO DE LEGISLAGCAO, JUSTICA E REDACAO E
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN jg
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT 7 i

JOSE FRANCISCO

s

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO g

PARECER
Projeto de Lei n°® 007/2011

Sumula: Dispbe sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para analise desta Comissao o Projeto de Lei numero
007/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura
de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 171.759,60 ( cento e setenta e

um mil, setecentos e cinqlienta e nove reais e sessenta centavos ).

A titulo de justificativa, o Executivo Municipal demonstra
que referido crédito sera utilizado para recapeamento asfaltico das Ruas José

Lacerda e Coronel Joao Antonio Ramalho.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 — Fax: (41) 3622-1331



LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

O suporte Constitucional & extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

“Art. 167 — S&o vedados;

(...)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagéo dos recursos correspondentes”.

Sobre o tema, a Lei 4320/64, diz que:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e seré precedida
de exposicéo justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior:

Il - os provenientes de excesso de
arrecadacgdo;

Il - os resultantes de anulagéo parcial ou total
de dotagbes orcamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagbes de credito

autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las”.

="

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41)3622.2536 — Fax: (41) 3622-1331
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de
Lei, para a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o}
excesso de arrecadagéo da conta 647015-4-CEF e o cancelamento parcial da
dotacao que especifica.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora
apresentado atende as normas econémicas, ndo havendo nenhum ébice ao
prosseguimento do presente Projeto, razao pela qual esta Comissdo é
favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 15 de fevereiro de

/%//%%/%/f

2011.

- {g;f/é/u cfé-,: « /‘//»/ g
Casturina Coltz Bosch Hendrikx
Membro
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO WR.HYA?/

PARECER

Projeto de Lei n® 007/2011

Sumula: Dispoe sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para analise desta Comissao o Projeto de Lei numero
007/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura
de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 171.759,60 ( cento e setenta e

um mil, setecentos e cinqiienta e nove reais e sessenta centavos ).

A titulo de justificativa, o Executivo Municipal demonstra
que referido crédito sera utilizado para recapeamento asfaltico das Ruas José

Lacerda e Coronel Joao Antonio Ramalho.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

‘Art. 167 — Sdo vedados;

(...)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicag&o dos recursos correspondentes”.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 — Fax: (41) 3622-1331 )( 7
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dotagao que especifica.

favoravel ao mesmo.

2011.

LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO

PODER LEGISLATIVO MUNICIPA
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De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de
Lei, para a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o
excesso de arrecadagao da conta 647015-4-CEF e o cancelamento parcial da

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora
apresentado atende as normas juridicas, ndo havendo nenhum &bice ao
prosseguimento do presente Projeto, razdo pela qual esta Comissao é

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 15 de fevereiro de

~ JoséFrancisco
Relator o

7
, yerto Hammerschmidt
Membro

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 — Fax: (41)3622-1331



ASSESSORIA JURIDICA

PARECER

Vem para andlise desta Comisséo o Projeto de Lei numero

007/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura

- de Credito Adicional Especial até o limite de R$ 171.759,60 ( cento e setenta e

um mil, setecentos e cinqienta e nove reais e sessenta centavos ), que sera

utilizado para recapeamento asfaltico das Ruas José Lacerda e Coronel Joao
Antpnib Rémalho.

Sobre o tema, é Lei 4320/64, diz que;

‘Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigdo justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de
arrecadagéo;

Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total
de dotagbes orgamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-/as”:Q

\

‘,\K
\

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536 7
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ESTADO DO PARANA

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
~ a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos 0.excesso
de arrecadacao da conta 647015-4-CEF e o cancelamento parcial da dotagao

que especifica.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, ndo havendo nenhum ébice ao prosseguimento do

presente Projeto, sendo este o parecer, salvo melhor juizo.

Poder Legislativo Municipal em 14 de marco de
2011.

ich-Jumior
AssesSor. rndlco \

; ‘\"\J "\)
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Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41).3622-2536
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Municirio pA Lara /,w.;f-\
EstADO DO PARANA S

Oficion® 111 Lapa, 15 de Margo de 2011
Senhor Presidente:

Em decorréncia de erro de digitagdo apresentado no Projeto de Lei n°
007, de 24 de Janeiro de 2011, que tem por ementa: Dispde sobre a abertura de
Crédito Adicional Especial, encaminhado a essa Colenda Casa através do Oficio n°
045, de 01.02.11, solicito que, no artigo 2°, onde se 1é:

“336:4.4.90.51.00.00.00.00.00.1000 — Obras e Instalagdes .......... RS 52.636,04”
Leia-se: \
“336:4.4.90.51.00.00.00.00.1000 — Obras e Instalagdes ................ RS 52.636,04”

Na certeza de ter contar com vossa compreensdo. antecipadamente
agradeco.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolc N°: 237 / 20711
15/03/2011 - 16:51

EXMO. SR

JOAO RENATO LEAL AFONSO

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
NESTA

Responsavel: INE

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 547-8000 - Fax (41) 622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 018/2011

Autor: Executivo Municipal
Stimula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parani, APR OV A:

s

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
171.759,60 (Cento e Setenta e Um Mil, Setecentos e Cinqiienta e Nove Reais e
Sessenta Centavos), destinado ao recapeamento das Ruas José Lacerda e Coronel
Jodo Antonio Ramalho, nesta cidade, dentro das seguintes dotagdes:

13 — Secretaria de Viac¢do, Obras e Urbanismo
13.02 — Departamento de Obras e Viagdo Urbana
15.451.0041.1.004 — Recapeamento Ruas José Lacerda e Jodo Antonio Ramalho -

4.4.90.51.00.00.00.00.3799 — Obras e Instalactes .t iniva s o R$ 112:123.56
4.4.90.51.00.00.00.00.1799 — Obras e Ingtalat8es /. 30 iaid, RS 7.000,00
©4.4.90.51.00.00.00.00.1000 — Obras e Instalacles -, ion i vt R$ 52.636,04
TOEAL. i 0 varini AN ORI 51O A R AN T W AT RS 171.759,60

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serdo usados como recursos: V
Excesso de Arrecadagdo da conta 647015-4 — CEF ...oocvvvvvvvvviiiii R$ 119.123,56

O cancelamento parcial da seguinte thaééo do orgamento vigente:

13 — Secretaria de Viagdo, Obras e Urbanismo

13.02 — Departamento de Obras e Via¢do Urbana

15.451.0041.2.085 — OBRAS PUBLICAS

336:4.4.90.51.00.00.00.00.1000 — Obras e Instalagdes .................. R$ 52.636,04
48 4\ M e R S A R R e ) R S T SR RS 171.759,60

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicacio.

Trod

Camara Municipal da Lapalem 15 de prargo de 2011.

4
: AR JOSE

1° Secretdrio

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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Municirio pA LAra
EstADO DO PARANA

LEI N° 2559, DE 16 DE MARCO DE 2011

Sdmula: Dispée sobre a abertura de
Crédito Adicional Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuigées legais que me s&o conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de
R$ 171.759,60 (Cento e Setenta e Um Mil, Setecentos e Cinqiilenta e Nove
Reais e Sessenta Centavos), destinado ao recapeamento das Ruas José
Lacerda e Coronel Jodo Antonio Ramalho, nesta cidade, dentro das seguintes
dotagdes:

13 — Secretaria de Viagao, Obras e Urbanismo

13.02 — Departamento de Obras e Viagao Urbana

15.451.0041.1.004 - Recapeamento Ruas José Lacerda e Jodo Antonio
Ramalho

4.4.90.51.00.00.00.00.3799 — Obras e Instalagdes .................. R$ 112.123,56
4.4.90.51.00.00.00.00.1799 — Obras e Instalagdes ................ R$ 7.000,00
4.4.90.51.00.00.00.00.1000 — Obras e Instalagdes ................ R$ 52.636,04
TRTRL. st istssss . . e R$ 171.759,60

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serdo usados como recursos:
Excesso de Arrecadacgao da conta 647015-4 — CEF ............... R$ 119.123,56

O cancelamento parcial da seguinte dotagdo do orgamento vigente:

13 — Secretaria de Viagcao, Obras e Urbanismo

13.02 — Departamento de Obras e Viagao Urbana

15.451.0041.2.085 — OBRAS PUBLICAS

336:4.4.90.51.00.00.00.00.1000 — Obras e Instalagées .......... R$ 52.636,04
TOTAL R$ 171.759,60

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicagio.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 16 de Margo de
2011. /

Pl?ulo Césap’#aﬁtes Furiati
Prefeito Municipal

.
PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR



